567.

L'official de Tournai déclare que Willermus li Escapés a donné à l'abbaye de Saint-Martin les deux maisons de pierre qu'il possédait à Tournai, sur l'Escaut, en la Poissonnerie.

Vendredi 9 mars 1246.

Universis presentes litteras visuris, . . officialis Tornacensis, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod Willermus li Escapes, in nostra presentia et in jure constitutus, recognovit se bene et legitime ecclesie Beati Martini Tornacensis contulisse in elemosinam, ad opus elemosine ejusdem ecclesie, duas domos lapideas jumellas, quas habebat in Tornaco, in Piscen[eria], supra Scaldam, que tenentur ad annum redditum octo lib. Parisiensium, et v[.]denariorum Laudunensium annui census; promittens idem Willermus, fide et sacramento corporaliter prestitis, quod contra hujusmodi collationem decetero non veniet, nec per se nec per alium venire procurabit, nec ipsam ecclesiam in aliquo premissorum molestabit seu molestari procurabit in futurum, sed eandem collationem erga quoscunque garandizabit. Preterea Johannes li Escapes, Willermus, Petrus, fratres, ejusdem Willermi nepotes, et Johannes de Camb[a], coram nobis [. collationem] predictam a dicto W[illermo], ut dictum est, legitime factam, benigne et spontanee aprobaverunt et lauda-

¹ Cet original actuellement ne peut plus servir.

verunt. Juraverunt etiam coram nobis dicti quatuor decetero contra predicta per se vel per alium se non venturos, et quod omnia premissa facta a dicto Willermo inviolabiliter observabunt, nec se collationi predictae opponent, quominus dicta ecclesia gaudere possit sua elemosina pacifice et quiete. Et hoc mediante, promiserunt dicti quatuor omnia debita ipsius Willermi omnibus creditoribus se, sine aliqua dilatione, soluturos, et concesserunt tam Willermus quam dicti quatuor, si in aliquo premissorum contrairent, quod absit! quod nos ipsos ad desistendum per censuram ecclesiasticam compellamus. In cujus rei testimonium presentes litteras sigillo sedis Tornacensis usi sumus.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. quinto, feria sexta post Reminiscere.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 2; original scellé en cire brune, sur simple queue de parchemin.

568.

Le seigneur de Nevele donne à l'abbaye de Saint-Martin tous les droits qu'il a sur trois quartiers de terre à Raulenghen, dans la paroisse de Saint-Léger.

1246.

Ego Michael, dominus de Nivella, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ego, pro remedio anime mee et antecessorum meorum, in pura elemosina contuli ecclesie Beati Martini Tornacensis quicquid domini vel juris habeo vel habere potero, quocumque modo, in tribus quartariis terre jacentis apud Raulenghen, quorum loca hec sunt: unum quartarium jacet ubi Willelmus de Raulenghen manet; duo residua quartaria jacent in duobus frustis inter domum Gossuini filii Willoke et Revelart. In cujus rei memoriam presentes litteras predictae Beati Martini ecclesie contuli, sigilli mei munimine roboratas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. VI^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 506.

569.

Simon, archidiacre de Tournai, constate le don de deux bonniers de terre à Saint-Léger, fait à l'abbaye de Saint-Martin par Godescaldus de Mauroit et sa femme Maria.

Lundi 23 juin 1246.

Universis presentes litteras visuris, Symon, archidiaconus Tornacensis, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in jure coram nobis propter hoc constituti Godescaldus de Mauroit et Maria, ejus uxor, sani et incolumes inter vivos, in elemosinam contulerunt, pro suarum animarum remedio, ecclesie Beati Martini Tornacensis, duo bonaria terre sue jacentis in parrochia Sancti Leodegarii, in locis que dicuntur as Mares et apud Raulenghien; promittentes fide et juramento interpositis, quod contra dictam ecclesiam non venient, nec per se vel per alium dictam elemosinam aliquatenus molestabunt, vel impedient quominus dicta ecclesia sua elemosina pacifice possit gaudere. Promisit etiam dicta Maria, fide et juramento interpositis, quod neque ratione dotis vel assignamenti, de cetero in dicta terra aliquid juris reclamabit, dicens quod vi nec metu inducta, sed pure et liberaliter, et voluntate spontanea dicte elemosine consentiebat, et eam elemosinam faciebat. In cujus rei testimonium et firmitatem, presentes litteras ad instantiam dictorum Godescaldi et Marie, ejus uxoris, sigillo nostro fecimus roborari.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. VI^o, in crastino beati Johannis Baptiste.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 244.

570.

Robert de Maulde, chevalier, et sa femme Isabelle, vendent à l'abbaye de Saint-Martin le jardin qu'ils possèdent à Maulde, devant l'église.

Jeu*di* 5 juillet 1246.

Nos Robiers de Maude, chevaliers, et Ysabeaus sa feme, faisons asavoir à tous cials ki cest escrit veront et oront, ke nos avons vendut bien et loiaument à le glise Saint Martin de Tornai le gardin ke nos aviens à Maude, devant le moustier, et teniens à rente de quatre capons et viii d. Flamens de le glise devantdite et del prestre de Maude; et avons renonciel une fié, et autre, et tierce, à tout le droit ke nos aviens el gardin devantdit. Et s'avons fianciel et juret ke jamais à nul jor encontre cest vendage n'irons, ne querons art ne engien par nos ne par autrui par quoi li glise devantdite soit agrevée ne adamagié. Et se par l'oquoison de nos avoit li glise nul damage, ne faisoit despens par l'oquoison de cest vendage, nos devons à le glise rendre tel damaige et tel despens, au plain dit del certain message de le glise devantdite. Et s'avons encovent ke nos ferons nos enfans loer cest vendage quant il aront aage, se li glise le requiert. Et fu cis gardins werpis par loi, et ces convenances faites pardevant les ostes ke li glise Saint Martin devantdite et li prestres de Maude ont à Maude : Watier de l'Ausnoit, Gillion de le Pire, sen filastre, Evrart del Carnoit, Jehan dou Croket, Thomas Herenc, Rogiers del Carnoit, Bauduin del Quarone, Hawit et Juliane del Quarone, et Ysabiel de Waubiertmasure, ki oste sunt, et devant autres gens assés. Et por ce ke ce soit ferme cose et estavle, jou Robiers ai par l'otroi de ma feme ces lettres saielées de mon saiel, et livrées à le glise devantdite.

Ce fu fait en l'an de l'incarnation Jhésu Crist M. CC. et XLVI, le juesdi apriés le feste saint Piere et saint Pol.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 99; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 111.

571.

Le chevalier Robert de Maulde, et sa femme Isabelle, se deshéritent en faveur de l'abbaye de Saint-Martin du jardin qu'ils lui ont vendu à Maulde, et s'obligent à lui en assurer la jouissance paisible.

6 juillet 1246.

Nos Robiers de Malde, cevaliers, et Ysabeaus me feme, faisons asavoir à tous cials ki cest escrit veront et oront, ke nos teniemes de le glise de Saint Martin de Tornai et del prestre de Malde, une pièce de terre ki gisoit à Maude, devant le moustier, à rente de iiii capons et viii d. de Flamens par an, et en cele terre si avoit i gardin; et cele terre et cius gardins si mouvoit del doware de le glise de Malde, de lequele glise Sains Martins de Tornai est persone; et entirement cele terre et le gardin devant dit, par l'assens del prestre de Maude, save sa partie de le rente devant dite, nos l'avons vendut bien et loiaument, et tout çou ki i apent, selonc le loi et l'usaige del país, à le glise de Saint Martin de Tornai, de cui ces choses muevent, xii lb. d'Artisiens dont nos avons eu paiement boen et loial. Et por çou ke li glise devant dite ne puist estre molestée ne adamagié en avant de cest marchiet, par l'oquoison de nos, ne de nos oirs, et se par l'oquoison de nos avoit li glise nul damage, ne faisoit despens par l'oquoison de cest vendage, nos devons à le glise tel damage et tel despens au plain dit del ciertain mesaige de le glise devant dite rendre. Nos avons renonciet à tout le droit ke nos aviens et avoir poriens en le terre et el gardin devant nomet, une fié et autre et tierce, devant les hostes ke li glise Saint Martin devant dite et li prestres de Maude ont à Maude: Watier de l'Aunoit, Gillion de le Piere, son fillastre, Evrart del Carnoit, Jehan del Croket, Thumas Herenc, Rogier del Cainoit, Bauduin del Quarone, Hawit et Juliane del Quarone et Ysabel de Waubiertmeasure, ki oste sunt, et devant autres gens assés, ki tout tiesmongnièrent et disent par jugement, quant nos euins reportet ces choses devant dites en le main dant Gillion de Gaurain, ki adont estoit aumosniers de Saint Martin, à oes le glise Saint Martin, ke nos aviemes tant fait selonc le loi del país ke nos ne no oir n'i aviens mais nul droit, et ke nos et no oir estiemes

bien desiretet, et li glise Saint Martin bien et loiaument aïretée selonc le loi del país. Et por çou ke li glise soit plus aseurée, et fermement puist tenir ces coses et en país, nos, jou et me feme, avons fianciet et juret en sains ke jamais, ne par nos ne par autrui ne querrons art ne engien par quoi li glise Saint Martin puist estre molestée en avant de ceste convenance. Et devant tous les ostes reconneut Ysabeaus, me feme, de se propre volentet sans nule prière de moi ne de autrui, et sans force, ke ele s'asentoit à cest marchiet, car se jou et ele ne faisies cest marchiet, il nos convenist faire plus grant mecief del nostre. Et si eumes encovent ke nos feriemes nos enfans loer et otrier cest vendage, quant il venroient à age, se li glise le requeroet. Et sor tout çou nos avons aloiet nos et nos oiers à porter loial warandise le glise envers tous hommes, de ces convenences fermement et loiaument tenir à tous jors, si ke eles sunt devisées. Et en le ramenbrance de ces coses, nos avons fait ces letres escrire, se les avons donées à le glise Saint Martin saielées de no saiel.